XIII<sup>e</sup> s. on voit en effet la piété mariale s'enrichir de l'idée de la « compassion » de la Vierge, fortement soulignée par les Servites<sup>45</sup>. Dans certains recueils parénétiqes dominicains de l'époque, p. ex. ceux de Jacques de Voragine et d'Antoine de Parme, on a interpolé un sermon marial à chaque samedi du carême<sup>46</sup>, preuve évidente que les prédicateurs qui se procuraient ces sermonnaires, exigeaient une telle addition parce que la pratique leur imposait de pareils sermons.

La « compassion » de la Vierge, et la « condoléance » de ses dévots se retrouvent également dans notre recueil, mais fr. Nicolas de Milan n'accorde à ces aspects de la piété mariale aucune prépondérance<sup>47</sup>. Son point de vue personnel est plutôt dogmatique et, au fond, polémique. Il exalte surtout les privilèges de la Vierge qui découlent directement de sa maternité divine. Il s'oppose, sans le dire, aux patarins, qui niaient ce dogme. C'était là le but pour lequel s. Pierre Martyr avait fondé les congrégations de la Vierge, et fr. Nicolas de Milan suit fidèlement cette ligne de conduite. D'ailleurs il rappelle à ses auditeurs que c'est s. Pierre Martyr qui a fondé les congrégations: Dans un panégyrique du saint, il montre celui-ci entouré de toutes les âmes qu'il a amenées à Dieu: les hérétiques qu'il a convertis à la vraie foi, les catholiques qu'il a induits à faire pénitence, les dévots de la Vierge qu'il a réunis en congrégations religieuses: « Hec est enim multitudo quam convertit ex virtute sibi data: sive ad fidem sicut hereticos, sive ad pe-

<sup>45</sup> Agostino M. Morini, *Origini del culto, alla Addolorata, Roma 1893.*

<sup>46</sup> G. Meersseman, O. P., *Le opere di fra Antonio Azaro Parmense O. P., Arch. Fr. Praed., X (1940), p. 28.*

<sup>47</sup> La collation prêchée en congrégation au début de janvier 1287 commence ainsi: « Beatam me dicent omnes generaciones. Possunt ista verba esse consolatoria eorum qui Virgini condolebant, quando cum filio persecutionem paciebatur, quando ibant in egyptum, fugientes Herodem, et ideo dicit beata Virgo: Nolite timere, quia licet ista paciar, tamen beatam me dicent omnes generaciones » (n. 208). La collation prêchée le mercredi après Pâques 1288: « Sedeo regina et vidua non sum. Apoc. Consuetudo est quod quando aliquis fuit in tribulacione et postea venit ad consolacionem, indicat amico ut congaudeat. Ita beata Virgo vos, qui estis de eius congregacione, alloquitur quasi dicens: Scio quia audivistis de mea tribulacione quam habui in passione filii mei, quando gladii pertransierunt animam meam, quando vidi oculis meis filium meum sic illudi, sic tractari, sic crucifigi, sic lanceari, sic claudi in sepulcro etc. Condoluitis michi, sed iam congaudete michi, quia transierunt et successit gaudium, quia filius meus resurrexit, et iam ecclesia clamat michi: Regina celi, letare, quia quem meruisti portare etc. et ideo dico vobis, quod ego iam sedeo regina; vidua idest tribulata et derelicta non sum. Et nota quare Virgo dicitur regina... » (n. 225).

nitenciam sicut catholicos, sive ad religionem sicut alios qui sunt in diversis congregacionibus. Nam quos verbo convertit, ad eius coronam accedunt. Unde Apostolus ab eo conversis dicit: Gaudium meum et corona mea in Domino » (n. 27, f. 18<sup>rb</sup>).

Malgré le caractère schématique des collations mariales, telles que fr. Nicolas les a consignées par écrit, il serait assez facile, en citant d'abondants extraits, de montrer comment le dogme marial y est présenté aux auditeurs d'une façon compréhensible, vivante, et très concrète. De chaque collation fr. Nicolas note simplement 1<sup>o</sup> le thème scripturaire, 2<sup>o</sup> la division où les idées maîtresses autour desquelles il groupera les points à traiter, 3<sup>o</sup> l'image au moyen de laquelle il veut, dès le début, captiver l'attention des auditeurs. Nous n'avons trouvé aucune trace de *miracula* ou d'*exempla*. Tout l'art oratoire de fr. Nicolas semble avoir consisté à proposer le dogme au moyen d'images prises dans la vie quotidienne de ses auditeurs qui étaient généralement de simples marchands et artisans urbains. Au thème scripturaire même, fr. Nicolas attache une importance beaucoup plus secondaire qu'on ne voudrait croire à première vue. Il le prend là où il le trouve, voire même dans les offices liturgiques des fêtes et des fêtes qui coïncident avec la réunion de la congrégation, même quand ces offices n'ont rien à voir avec la Vierge (nn. 194, 202, 217, 234, etc.)<sup>48</sup>. Il en fait ensuite ce qu'il veut, en dépit de toute exégèse littérale. D'un seul bond, il passe à l'image qui va lui permettre d'exposer quelque point de la mariologie. Le développement ultérieur, l'habillement oratoire dirions-nous, se fait au moyen d'images empruntées à l'Écriture, mais qui n'ont d'autre valeur que celle d'une image prise dans l'entourage immédiat des auditeurs. Voici, parmi tant d'autres, un passage qui montre le procédé de fr. Nicolas:

Feria iiij post dominicam de Trinitate. Nemo potest facere signa que tu facis nisi fuerit deus cum eo. Ioh.-Istud verbum dixit quidam princeps domino Ihesu Christo, videns signa que faciebat. Quomodo autem deus fuerit cum illo homine Ihesu, hoc lingua explicare non sufficit, nisi in tantum quod ita fuit cum eo, quod ille homo fuit deus et deus fuit ille homo, et hoc propter

<sup>48</sup> Voici deux autres exemples de ce procédé: « Ecce mater mea et fratres mei. Matth. 2. In festo sancte Felicitatis, que venit die mercurii, in die congregacionis beate Virginis. Et non dicitur genus matris, scilicet generacionis que spectat ad beatam Virginem, et operacionis que spectat ad beatam Felicitatem, nam sequitur: Quicumquid fecerit voluntatem... (n. 192). — « In congegacione Mediolani, dominica post Epiphaniam. Cum descendisset Ihesus de monte. Matth. 8. ... Patet historia in evāgelio, sed quantum spectat ad congregacionem beate Marie, nota quod Ihesus descendit de monte quando natus et de Virgine ... (n. 237).

unitatem persone. Sed quia hodie fit congregacio beate Virginis, potest exponi istud verbum de beata virgine, ut sit verbum fidelis devoti beate Marie, qui dicat ei: O beata Virgo, considero signa et miracula tua, et ideo vere dico: Nemo potest facere etc. Notandum ergo quod Deus, licet sit in omnibus sanctis, tamen singulariter fuit cum beata Maria, secundum sex modos dicendi, scilicet secundum sex similitudines. Fuit enim cum ea et in ea sicut ignis est in ferro, et hoc quia fecit eam ardere caritate. Item sicut flos in orto et hoc quia fecit eam odoriferam puritate. Item sicut splendor est in domo, et hoc quia fecit eam radiantem et luminosam virtute. Item sicut miles est in castro, et hoc quia tutavit eam ab omnibus insidiis inimici. Item sicut nauclerus est in navi, et hoc quia direxit eam ad bonum portum salutis eterne. Item sicut orto-lanus est in orto et hoc quia plantavit in ea omnia semina virtutum, et ideo merito fecit et facit signa multa... (n. 238, f. 103<sup>vb</sup>).

L'on devine tout de suite comment dans ce plan de sermon l'orateur insère ensuite une foule de données mariologiques, qui, présentées sous des images frappantes, devaient faire croître la vénération pour la Mère du Christ. Les confrères de notre prédicateur semblent avoir été formés à une même école oratoire. Nous citerons, pour le prouver, le début d'une collation prêchée en 1286 par le fr. M. à la congrégation d'Imola.

Introduxit me rex in cellam vinariam et ordinavit in me caritatem. Cant. — In istis verbis domina nostra regraciatur deo de graciis et donis sibi exhibitis, ut discamus ab ea deo gracios agere de bonis ab eo nobis collatis, eo quod graciaram actio invitacio est ad plus dandum. Regraciatur ergo de ostensione amoris, que in introductione celle vinarie declaratur. Sic enim amicus, quando vult ostendere amorem erga amicum, introducit eum in cellam vini et dat eo bibere nunc de isto vino, nunc de illo. Cella autem vinaria est quedam elevacio mentis ad dei cognicionem. Habet autem deus triplex vinum: primum albisimum, secundum dulcissimum, tercium fortissimum... (n. 199, f. 92<sup>rb</sup>).

Le plan est par le fait même trouvé, et au lieu de devenir triviale, l'image de l'ami invité à goûter les vins dans les celliers de son ami, devient un moyen très simple et en même temps suffisamment digne pour expliquer les privilèges de la Vierge à des bourgeois italiens qui, sûrement, avaient l'expérience de ces libations amicales!

Voici un passage qui aura certainement plu aux tisserands et autres artisans de l'industrie de la laine:

Descendet sicut pluvia in vellus... Ubi nota quod beata Virgo dicitur vellus secundum quasdam similitudines... Nota quod lana velleris ad hoc ut fiat vestimentum, carminatur, filatur, textitur. Sic beata Virgo carminatur cum consideratur excellencia eius in omnibus, cum laudatur, cum pingitur, cum invocatur; et sicut lana, quando carminatur, apparet maioris quanti-

talís et pulchritudínis, sic beata Virgo, quanto amplius consideratur. Item filatur, quando predicatorés de ea subtilia locuntur et predicant. Item textitur quando adoratur, salutatur, veneratur, et tunc efficitur vestis ad calefaciendum contra frigus et ad ornandum contra turpitudinem... (n. 210, f. 94<sup>vb</sup>).

Les peintres d'Imola, qui assistaient à la réunion de la congrégation, le mercredi 20 nov. 1286, auront certainement goûté ce sermon de fr. Nicolas:

Cuius est ymago hec et superscriptio? Matth. 23. Ista questio facta iudeis et herodiani a Christo... Potest fieri ista questio de ymagine Virginis in cuius honore hic sumus congregati, et potest ista questio quadrupliciter variari, ut queratur cuius est ymago racione formacionis, racione possessionis, racione representacionis, racione specialis devocionis.

Si queratur de beata Virgine, cuius est hec ymago, idest a quo formata, respondeo quia est spiritus sancti, quia ab ipso depicta et formata et sanctificata, et ita spiritus sanctus fecit eam pulchram, quod placuit oculis Dei et regis celestis, quem in sui concupiscenciam inclinavit. Unde voluit quod esset sponsa sua et mater filii Dei. Cant.: Tota pulchra es. Et nota quomodo spiritus sanctus, tamquam optimus artifex, fecit eam pulchram, pingendo in ea omnes virtutes et omnia dona et omnes gracias. Prov.: Multe filie congregaverunt divicias.

Si queratur cuius est hec ymago, idest cuius possessio, idest a quo possessa, respondeo quod ista ymago est tota et totaliter Dei. Prov.: Dominus possedit me in inicio viarum suarum. Et nota quod Deus habuit eam sicut thalamum ad quiescendum. Eccl.: Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo. Sicut ortum ad delectandum. Cant.: Ortus conclusus es. Sicut navem ad transmigrandum. Prov. Facta est quasi navicula. Sicut castellum ad defendendum. Luc.: Intravit in quoddam castellum.

Si queratur cuius est hec ymago racione representacionis, idest quem vel quid representet, respondeo quia representat quedam mira, quia representat matrem et virginem. Virginem cum fecunditate, et matrem cum filiacione. Quis audivit unquam talia, scilicet quod esset mater et virgo simul, et quod esset virgo et fecunda simul, et quod esset mater et filia simul? A seculo non est auditum nisi de hac beata Virgine!